de Arquitetura, de Agronomia, de Geologia 
e de Química com cursos universitáriOs de 
menos de 4 (quatro) anos. 

Art. 5~ Para a execução das atividad~s 
e tarefas classificadas na alínea a do art. 3D, 
fica fiXado o piso salarial míniriiO equivalente 
a 746 (setecentos e quarenta e seis) Bônus 
do Tesouro Nacional (BTN), para os profis­
sionais relacionados na alínea a do art. 4~, 
e de 622 (seiscentos e vinte e dois) Bônus do 
Tesouro Nacional (BTN), para os profissionais 
da alínea b do mesmo artigo. 

Art. 6" Para a execução das atividades 
e tarefas classificadas na alínea b do art. 39

, 

a fixação do piso salarial será feita toman­
do-se por base -o custo da hora fixado no

[...]

ros) no caSO de publicação ou transmissão 
de notícia_falsa, ou divulgação de fato verda­
deiro truncado ou deturpado; 

II -a Cr$ 100.000,00 (cem mil cruzeiros) 
nos casos de _publicação ou transmissão que 
ofenda à dignidãde ou decoro de alguém; 
III- a Cr$ 150.000,00 (cento e cinqüenta 

mil cruzeirOs) nos casos de imputação de fato 
ofensivo à -reputação de alguém; 

IV- a Cr$ 200.000,00 (duzentos mil cru­
zeiros) nos casos de falsa imputação de crime 
a alguém, ou de imputação de crime vercla­
deiro, nos casos eril que a lei não admite